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Punkt 124: Udmøntning af budgetforlig 2025-28

00.30.00-Ø00-5-24

Resumé

Byrådet vedtog 2. oktober 2024 budgettet for 2025-28. I denne sag udmøntes budgettet for Børne- og Familieudvalgets
område.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i punkt 188, 2. oktober 2024 budgettet for 2025-28. Budgettet indeholder flere elementer med
konsekvenser for Børne- og Familieudvalgets område. 

Som en del af budgetlægningsmaterialet for budgetlægningen 2025-28 blev der udarbejdet en velfærdsanalyse. For
Børne- og Familieudvalgets område indeholdt analysen beregninger af udgiftspresset på skoler, dagtilbud og
familieområdet. Samlet set pegede analysen på at Børne- og Familieudvalget fra 2025 manglede 39,45 mio. kr. 

Udover velfærdsanalysen havde Børne- og Familieudvalget i budgetlægningen udfordringer med afledt drift af nye
bygninger 3,2 mio. kr. og bevillingsbortfald for samlet 1,6 mio. kr.

I budgettet for 2025 har Børne- og Familieudvalget fået 39,4 mio. kr. til udvalgets prioritering og 0,6 mio. kr. til
bevillingsbortfald vedrørende Home Start. Børne- og Familieudvalget fik med budgettet for 2025 også en opgave
vedrørende omprioriteringsbidraget. 

Børne og Familieudvalget behandlede på mødet 7. november 2024 udvalgets 3. kvartalsopfølgning. Det er med baggrund
i den opfølgning, at forvaltningen foreslår følgende udmøntning:

Familieområdet tildeles 24,6 mio. kr. På området ses forsat en stigning i børn og unge med behov. Det stigende antal børn
og unge har også konsekvenser for kommunens hjemtagelse af refusion (også betegnet særligt dyre enkelt sager), og
indtægterne er derfor også tilrettet. Det store antal sager har også betydet, at det har været nødvendigt at ansætte flere
sagsbehandlere.

Uddannelse & Læring tildeles 20,6 mio. kr. Det er særligt stigningen i fri- og privatskoletaksterne og stigningen i antallet
af børn og unge, der får specialundervisning. På området er der også sket en tilretning af indtægtsbudgetterne på elever fra
andre kommuner, der benytter skoletilbud i Vejle.

Dagtilbud aflevere 9,1 mio. kr. Dette skyldes dels at antallet af børn med udsat skolestart ikke når det forudsatte niveau,
og dels af udgifterne til økonomisk friplads er lave.

Der fremsendes i foråret 2025 en sag, der bringer omprioriteringsbidraget i balance. 

Der arbejdes på en generel tilpasning af alle budgetter under Børne- og Familieområdet med henblik på at få mere
retvisende budgetter.

Økonomi

Børne- og Familieudvalget 39,4

Familieområdet -24,6

Uddannelse & Læring -20,5

Dagtilbud 6,1

  

I alt 0,3



Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at budgetforligs midlerne fordeles som foreslået.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 125: Omstillingen - flere børn og unge sammen i lokale fællesskaber

00.17.00-P20-2-24

Resumé

Børne- og Familieudvalget har fastlagt et politisk mandat med målet, at flere børn og unge skal gå i deres lokale
daginstitution og skole.

I denne sag fremlægges den omstillingsplan, der følger op på mandatet til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Børne- og Familieudvalget vedtog 30.5. 2024 den ambitiøse omstillingsplan ”Flere børn og unge sammen – i lokale
fællesskaber”.

Det politiske mandat fastlægger målet, at ”flere børn og unge skal gå i deres lokale daginstitution og skole”.

Baggrunden for målet er den grundlæggende opfattelse, at børn og unge som udgangspunkt hører hjemme i deres lokale
dagtilbud eller skole, og at det er de voksnes opgave at skabe rammerne for, at børne- og ungefællesskabet kan lykkes
med det. Og at vi derfor har behov for at vende den udvikling, vi har set i de senere år, hvor flere og flere børn og unge
udskilles og visiteres til specialtilbud.

Mandatet indeholder fem spor for det videre arbejde

Det gode dagtilbud for alle børn
Det gode skoletilbud for alle børn og unge
Den gode overgang mellem børnehave og skole
Styrket og koordineret støttesystem
Struktur, styring og økonomi

Endelig gav mandatet chefgruppen den opgave at udarbejde et oplæg til indhold og organisering af den samlede
omstillingsplan på baggrund af dialog med ledere, MED-system, faglige organisationer og andre centrale interessenter.

Omstillingsplanen

I denne sag fremlægges den udarbejdede omstillingsplan (vedlagt) til beslutning og dermed som grundlaget for det videre
arbejde.

Omstillingsplanen er udarbejdet på baggrund af en omfattende dialogproces. Der har været nedsat en følgegruppe med
ledere fra dagtilbud, skole og støttesystemet. Det politiske mandat har været drøftet på ledermøder på fagområderne, i
FagMED, med de faglige organisationer, i Sammen om Skolen og løbende i udvalget.

Det er ikke nyt at arbejde med målsætningen om ”flere børn sammen i lokale fællesskaber”. Det har været et arbejde med
rod i ”Fællesskab Rykker”, og har været udmøntet i ”Udviklende fællesskaber” og ”Stærkere Fællesskaber” på hhv skole-
og dagtilbudsområdet.

Omstillingsplanen bygger derfor videre på en igangværende udvikling og lægger yderligere lag til i mere ambitiøs og
sammenhængende plan.

Omstillingsplanens indledes med at fastlægge nogle centrale præmisser:

Der er tale om en gradvis omstilling fra en måde at løse opgaverne til en anden. Derfor er der heller ikke tale om at
spare, men at bruge vores ressourcer anderledes.
Ambitionen er flere børn sammen i lokale fællesskaber - og ikke alle. Der vil fortsat være børn med behov for
specialiserede tilbud.
Vores dagtilbud og skoler skal til stadighed kunne møde alle dagtilbuddets/skolens børns behov for trivsel, faglig og
social udvikling. Både børn og unge med særlige udfordringer og dem uden.



Der er ingen genveje eller hurtige løsninger. Der er tale om en udvikling over år, hvor nogle af vores specialtilbud –
i takt med at vores almene tilbud rustes til at favne flere – reduceres og nogle i sidste ende udfases.

Herefter er planen opbygget omkring de fem spor.

Efter det politiske mandats vedtagelse i Børne- og Familieudvalget vedtog Byrådet at afsætte et engangsbeløb på 50 mio.
kr. til at understøtte omstillingen.

Der er en særskilt sag på dagsordenen omkring udmøntningen af disse midler, da der er fastlagt særlig proces for
udmøntningen af selvbudgetteringsmidlerne, som de 50 mio. kr. er en del af.

De 50 mio. kr. foreslås i den særskilte sag primært anvendt til 10 udviklingsskoler og i et vist omfang omkringliggende
dagtilbud.

Det er derfor vigtigt at slå fast, at denne omstillingsplan retter sig mod alle dagtilbud og skoler, og at der så ved siden af er
en gruppe skoler, der får en særlig håndsrækning  

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at omstillingsplanen godkendes som grundlag for det videre arbejde med omstillingen.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Omstillingsplanen.pdf

Politisk mandat for flere børn og unge sammen



Punkt 126: Udmøntning af 50 mio. kr. fra selvbudgetteringsmidlerne

00.00.00-A00-5-24

Resumé

I denne sag fremlægges forslag til udmøntning af de 50 mio. kr. fra selvbudgetteringsmidlerne til folkeskolen.
Størstedelen af midlerne investeres på 10 udviklingsskoler. Vedlagt sagen er en projektbeskrivelse for denne investering;
Udviklingsskoler: Flere børn og unge sammen – i lokale fællesskaber. 

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede 19. juni 2024 en ekstraordinær investering på 260 mio. kr. til Velfærd, Klima og Vækst i Vejle
Kommune. Heraf blev 50 mio. kr. afsat til ”Folkeskolens fremtid: Trivsel, læring og bedre balance, som nøglen til
succes”.

Børne- og Familieudvalget godkendte 15. august 2024 forslaget til en overordnet udmøntningsplan for de 50 mio. kr.
Økonomiudvalget incl. gruppeformænd godkendte 23. september 2024 udmøntningsnotatet som en del af rammesagen for
udmøntningen af de samlede midler på 260 mio. kr.

I det overordnede udmøntningsnotat blev der peget på, at midlerne skulle anvendes til at understøtte Børne- og
Familieudvalgets ambitiøse omstilling ”Flere børn og unge sammen – i lokale fællesskaber”. Der blev peget på en vifte af
mulige indsatser, og også behovet for en prioritering, så de enkelte indsatser fik en vis tyngde, og for at sikre, at
indsatserne kunne effektvurderes. 

Børne- og Familieudvalget har flere gange drøftet prioriteringerne. Drøftelserne har ført frem til dette forslag om, at over
90% af midlerne målrettes indskolingen med tre indsatser og gennemføres på 10 udviklingsskoler. 

De tre indsatser er 

Overgangspædagoger, der arbejder i skoledistriktets børnehaver før skolestart og på skolerne efter skolestart
Co teaching og fleksible holddannelser
Læremidler og fysiske læringsmiljøer

Hovedparten (45,8 mio. kr.) af midlerne anvendes til disse indsatser over de kommende tre skoleår.

Det er et bevidst valg at vælge nogle skoler, vælge få indsatser og lægge indsatserne i indskolingen. 

Målet med at anvende midlerne så fokuseret er at give de enkelte indsatser så stor tyngde, at der må påregnes betydelig
effekt. Videre giver valget af lidt større indsatser på kun udvalgte skoler væsentlig bedre muligheder for evaluering og
effektvurdering. I den sammenhæng arbejdes der tæt sammen med Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen om
opstilling af evalueringsdesign og gennemførelse af den. 

På mødet 7. november 2024 udvalgte Børne- og Familieudvalget de 10 udviklingsskoler. Udviklingsskolerne er valgt på
baggrund af høje segregeringstal og en segregeringsgrad udover det forventerede efter skolens socioøkonomiske
baggrund. Hertil en spredning mellem forskellige skolestørrelser og geografi.

Der afsættes videre 0,4 mio. kr. til fælles kompetenceudvikling for de 10 udviklingsskoler. 

Videre foreslås der afsat 0,6 mio. kr. til et andet greb med henblik at opsamle viden. Der er i kommunen en række skoler,
der aktuelt og gennem tiden har haft væsentlig lavere segregeringstal end andre – og end forventet ud fra deres
socioøkonomi. Erfaringerne fra disse skoler er værdifulde at opsamle som best practice, og dermed et grundlag for at
arbejde med flere børn og unge i lokale fællesskaber. Der foreslås afsat 0,6 mio. kr. til denne undersøgelse.

Ovenstående indsatser beløber sig alt i alt til 46,8 mio. kr. og i vedlagte bilag udfoldes det samlede projekt.

Der resterer herefter 3,2 mio. kr. af de 50 mio. kr.

I forbindelse med rammesagerne på de forskellige udvalgsområder er det tilkendegivet, at udvalgene kan prioritere op til
10 pct. af midlerne. Hertil kommer, at budgetforliget indebærer bindinger på nogle af midlerne.

Således reserveres der i budgetforliget 1,2. mio. kr. fordelt over tre år til CSVs demenstilbud. 



Videre peger budgetforliget på et ønske om opprioritering af den tidlige forebyggende indsats, herunder Sundhedsplejen. 

Bevillingen på 0,5 mio. kr. om året til Sundhedsplejens graviditetsbesøg hos flergangsfødende står til at udløbe. Det er en
væsentlig tidlig forebyggende indsats, der har betydning for børns trivsel - også senere i dagtilbud og skole. 

Videre udløber bevillingen på 0,5 mio. kr. om året til helhedsorienteret dagtilbud i form af ”Åben dør” på tre
daginstitutioner, hvor sundhedspleje, socialfaglig rådgiver og medarbejder fra institutionen giver rådgivning til forældre.
Det er tilsvarende en betydningsfuld forebyggende indsats med henblik på at sikre trivsel for børn og familier. Det
foreslås, at en toårig forlængelse af Åben dør og graviditetsbesøg finansieres af de 50 mio. kr. Dette indebærer en
reservation af 1 mio. kr. til hver af de to indsatser

Hvis ovenstående følges, vil det give følgende fordeling af de 50 mio. kr.

CSV – demenstilbud 1,20

Åben dør (helhedsorienteret dagtilbud) 1,0

Graviditetsbesøg til flergangsfødende 1,0

Udviklingsskoler (tre indsatser)

Fælles kompetenceudvikling

Best practice (undersøgelse)

45,8

0,40

0,60

Vedlagt sagen er en projektbeskrivelse for Udviklingsskoler: Flere børn og unge sammen - i lokale fællesskaber, der
omfatter de tre sidste elementer i ovenstående tabel. Heraf fremgår bl.a. de udvalgte skoler, fordelingen af midler mellem
dem og hvordan der indgås aftaler om midlernes anvendelse og opfølgningen 

Administrativ tilføjelse

Tilføjelse af bevillingsmæssige konsekvenser til Økonomiudvalgets behandling af sagen:

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen medfører, at Børne- og Familieudvalget bevilges 50 mio. kr. til finansiering af de beskrevne indsatser. Beløbet
finansieres af den afsatte pulje i 2024 v/Økonomiudvalget vedr. Folkeskolens fremtid.

Tilføjelse til indstillingen 

At de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes jf. bevillingsskema.

Høring

Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.



Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at Børne- og Familieudvalget overfor Økonomiudvalget inkl. gruppeformænd anbefaler,

at de 50 mio. kr. fra selvbudgetteringsmidlerne til folkeskolen fordeles og anvendes som beskrevet i sagen og bilaget.

Beslutning

Anbefalet.

Bilag

Projektbeskrivelse Udviklingsskoler Flere børn og unge sammen i lokale fællesskaber



Punkt 127: Afrapportering på Dagtilbuds anlægspulje

28.09.00-P00-1-13

Resumé

For at imødekomme det stigende børnetal besluttede forligspartierne i budgetforlig 2024 at øge dagtilbudsområdets
anlægsbudget med 20 mio. kr. i 2024 og 45 mio. kr. fra 2025-2027.

I sagen gives status på anvendelse af puljen og Børne- og Familieudvalgets beslutning om disponering af midlerne
fremadrettet. Der søges også rådighedsbeløb og anlægsbevilling til opstart af to nye projekter på Søndermarken og
Nørup/Vandel.

Sagsfremstilling

Forligspartierne blev i budgetforlig 2024 enige om at imødekomme det stigende børnetal ved at øge kapaciteten inden for
dagtilbudsområdet ved at tildele 155 mio. kr. til udvidelse af eksisterende daginstitutioner og helt nye daginstitutioner.
Fordelingen er som følger: 20 millioner kroner i 2024, stigende til 45 millioner kroner i perioden 2025-2027. Der skal
løbende rapporteres om puljens anvendelse til Økonomiudvalget før sommerferien og inden årets udgang, med start fra
2024. Dette er den anden afrapportering.

Status på brug af de 155 mio. kr. fremgår af oversigten herunder:  

De fire første projekter fremgik af sag nr. 65 på BFU 30. maj  2025, mens de to nederste med kursiv er nye projekter.

Status på igangværende projekter:

Rosborg Børnehus:  Nyt byggeri til 120 børn, åbner ca. 1. marts 2026.

Ikær - Børnenes Hus: Første etape er taget i brug (1. april 2024). Færdiggøres senest 1. maj 2025 med plads til ca. 115
børn.

Tirsbækgård: Udvidelse af kapacitet med forventet ibrugtagning 1. september 2025.

Ny daginstitution på Uhrhøj:  I planlægningsfasen.



Nye projekter:

Ny daginstitution på Søndermarken: Børne- og Ungeforvaltningen anbefaler, at der sættes gang i etablering af en helt
ny daginstitution på Søndermarken i Vejle med plads til 120 børn. Daginstitutionen forventes, at erstatte pladserne i
Vuggestuen Bøgen og andre midlertidige pladser på Søndermarken. Etableringen forudsætter en aftale om, at den
selvejende institution Bøgen bliver kommunal, og at institutionen fraflytter de nuværende lokaler, hvor udearealerne er
blevet kraftigt reducerede. Samtidig forudsættes tilvejebragt et plangrundlag og en nærmere projektbeskrivelse for en ny
attraktiv institution i Søndermarksskoven. Til igangsætning og projektering foreslås bevilget 1 mio. kr. i 2025, mens vi
afventer afklaring af ovenstående forhold. Søndermarken er et lokalområde, hvor der ikke er tilstrækkelig
dagtilbudskapacitet i området samtidig med, at der er lavet nogle midlertidige pladser bl.a. i stuehuset ved Solsikkens
Fritidsklub, der ikke er velegnet til daginstitutionsbrug. Institutionen forventes tidligst at kunne stå færdig i 2027. Den
samlede udgift for projektet forventes at være 45 mio. kr.

Kapacitetsudvidelse i Nørup-Vandel: Skovkanten passer i dag langt flere børn end daginstitutionen oprindelig er bygget
til. Der er derfor tilknyttet en naturbus, så nogle af børnene dagligt kan komme på udflugt ud af huset, men denne løsning
er ikke langtidsholdbar. Derfor anbefales en kapacitetsudvidelse i Nørup-Vandel-området, der også tager højde for
behovet for en god løsning for legestue for dagplejerne i området. Kommunale Ejendomme har estimeret
kapacitetsudvidelsen op til 22,6 mio. kr. Børne- og Familieudvalget vil snarest blive præsenteret for løsningsforslag og vil
blive inviteret på besigtigelse. Til igangsætning og projektering foreslås bevilget 3 mio. kr. i 2025. Den samlede udgift for
projektet forventes at være 22,6 mio. kr.

Som det fremgår af skemaet, så er der endnu 6,8 mio. kr. i 2027, der ikke er disponeret fra puljen. Såfremt det besluttes, at
gennemføre en helhedsplan for Engum inkl. en ny daginstitution vil beløbet kunne bidrage til dette. Når de 6,8 mio. er
disponeret er puljen opbrugt. Af evt. yderligere potentielle udbygningsprojekter hvor kapaciteten ser ud til at være
udfordret, er Kølholt eller en udbygning i Thyregod. Disse fremgår ikke af ovenstående skema.

Økonomi

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser:

Sagen medfører, at der søges om anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2025 på 1 mio. kr. til en ny daginstitution på
Søndermarken og 3 mio. kr. til kapacitetsudvidelse i Nørup/Vandel. Samtidig søges om det resterende rådighedsbeløb på



44 mio. kr. til daginstitutionen på Søndermarken og 19,6 mio. kr. til kapacitetsudvidelsen i Nørup/Vandel. Beløbene er
fordelt i 2026 og 2027 og finansieres af pulje til nye daginstitutioner, som er afsat til formålet.

Høring:

Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Afrapporteringen af anvendelsen af anlægspuljen på 155 mio. kr. skal behandles af Økonomiudvalget.

De bevillingsmæssige konsekvenser skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at afrapporteringen sendes til orientering i Økonomiudvalget, som jævnfør budgetforlig 2024, skal modtage
afrapportering om anvendelsen af de afsatte anlægsmidler på dagtilbudsområdet, og

at de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. bevillingsskemaet under afsnittet økonomi

 

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 128: Ny partnerskabsaftale med HOME-START

27.00.00-P20-1-17

Resumé

Sagen indeholder forslag til ny partnerskabsaftale med HOME-START. Børne- og Familieudvalget skal tage stilling til
partnerskabsaftalen.

Sagsfremstilling

Da den tidligere partnerskabsaftale med HOME-START Familiekontakt Vejle udløber ved årsskiftet, er der lavet en ny
partnerskabsaftale. Den nye partnerskabsaftale er uden udløbsdato, da tildelingen til HOME-START fra Vejle Kommune
blev varig med budgetforliget for 2025. Der er skrevet ind i partnerskabsaftalen, at den kan opsiges af begge parter med
en frist på seks måneder.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at Børne- og Familieudvalget godkender den nye partnerskabsaftale mellem Vejle Kommune og HOME-START
Familiekontakt Vejle.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Partnerskabsaftale Home-Start.docx



Punkt 129: Forvaltningen orienterer

00.01.00-G01-59-23

Sagsfremstilling

Meddelelser

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 130: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G01-1-24

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse m.v. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale erhverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af Byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal viderebehandles i Byrådet, når medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.
 

Beslutning

Punktet drøftet: Børne- og Familiudvalget har deltaget i dialogmøde med skolebestyrelserne 12.11. 2024 og skal deltage i
dialog med forældrebestyrelserne 26.11. 2024.



Punkt 131: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.10-P35-1-24

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at den digitale beslutningsprotokol godkendes i First Agenda.

Beslutning

Godkendt.
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